Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Analýza strategií Formule 1: DMN modelovací přístup

D i p l o m o v á p r á c e

Autor: Bc. Lukáš Janouch
Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: doc. Ing. Hana Tomášková Ph.D.

Hradec Králové srpen 2023

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 7.8.2023 Lukáš janouch

Poděkování:
Děkuji vedoucí diplomové práce doc. Ing. Haně Tomáškové, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování
diplomové práce.

Anotace
Diplomová práce se zaměřuje především na využití DMN, konkrétně jako nástroje
pro tvorbu strategie ve Formuli 1. V teoretické části práce je popsán princip DMN
a konverzačních a choreografických diagramů, které zahrnuje BPMN. Tato část také
poskytuje srovnání některých nástrojů, v nichž lze vytvářet modely DMN a BPMN.
Následně jsou uvedeny tři různé případy užití DMN a poté je rozebrána aplikační
oblast diplomové práce. Praktická část popisuje modely, vytvořené pro zmíněnou
aplikační oblast. Nejprve jsou popsány použité datové typy a elementy diagramu
DMN a dále se tato část věnuje konverzačnímu a choreografickému diagramu, které
byly vymodelovány pro dokreslení situace. V závěru jsou popsány výsledky spuštění
modelu DMN.
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Annotation

Title: Formula 1 Strategies analysis: A DMN Modeling Approach

The diploma thesis focuses mainly on the use of DMN. Specifically, it applies it as
a strategy tool in Formula 1. The theoretical part of the thesis describes the principle
of DMN and conversational and choreographic diagrams. The last two diagrams
mentioned are included in BPMN. This section also provides a comparison of some
of the tools in which DMN and BPMN models can be created. Subsequently, three
different cases of using DMN are presented and then the application area of the
diploma thesis is analyzed. The practical part describes the models created for the
mentioned application area. First, the used data types and elements of the DMN
diagram are described, and then this part is devoted to the conversational and
choreographic diagram, which were modeled to illustrate the situation more. In the
conclusion, the results of running the DMN model are described.
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1 Úvod

Při úspěchu v závodě hraje ve Formuli 1, ale i v dalších soutěžích motorsportu
významnou roli zvolená strategie. Nečekané události, které nastanou během závodu,
vedou k potřebě ji změnit. Strategie se také musí promyslet s velkým předstihem už
před závodním víkendem. Ovlivnit ji lze výběrem pneumatik a určením kol, ve
kterých se provedou zastávky v boxu k jejich výměně. Zejména při závodě je pak
potřeba provádět správná rozhodnutí, jež musí být navíc rychlá, protože o rychlost
jde především. Závod tedy není pouze o rychlosti vozů, ale také o rychlosti
a správnosti rozhodování při tvorbě strategií. K tomu inženýrům v motorsportu
pomáhají simulační systémy. Tato práce popisuje jeden ze způsobů, jakým lze
systém pro automatické určování strategií vytvořit. Ukazuje, jak je možné, že podle
popisu aplikační oblasti mohou vzniknout algoritmy, které budou samy řešit
problémy, jež v ní nastanou.

Konkrétně je systém vytvořen pomocí standardu DMN (Decision Model and
Notation). Pomocí něj lze vytvářet diagramy rozhodování. Standard definuje také
programovací jazyk FEEL (Friendly Enough Expression Language), který byl
vytvořen pro psaní výrazů v rozhodovacích uzlech DMN, aby byly tyto výrazy lehce
čitelné pro co nejširší spektrum programátorů a analytiků. DMN se používá k tvorbě
rozhodovacích systémů, které lze použít tam, kde je potřeba se rychle a zároveň
správně rozhodnout. V teoretické části je využití více popsáno, aby o něm mohl
čtenář případně získat konkrétnější představu. DMN se využívá často jako doplněk
k procesnímu diagramu standardu BPMN, ale lze jej použít i samostatně. V této práci
jde především o modelování rozhodování, a tak procesní diagram není tolik potřeba.
Standard BPMN je tu ale také využit, a to v podobě dvou diagramů, které pod něj
spadají - konverzačního a choreografického, aby byla znázorněna také komunikace
aktérů rozhodování.

1

2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je vytvořit rozhodovací model, který by mohl sloužit kvytváření
strategií ve Formuli 1. Jeho účelem bude především navrhovat rozhodnutí s vysokou
pravděpodobností správnosti během velice krátké reakční doby od vzniku
neočekávané situace během závodu. Smyslem toho je také demonstrovat použití
DMN a konverzačních a choreografických diagramů, které model DMN pro lepší
představu o situaci doplní.

Cíle bylo dosaženo pomocí literární rešerše a modelování. Většina zdrojových
článků byla napsána relativně nedávno a jsou především internetové. Jedná se
o oficiální dokumentace, odborné články a důvěryhodné weby zabývající se
Formulí 1. Po uchopení principů modelování ve zvoleném vývojovém prostředí
a jevů pozorovaných v literatuře o Formuli 1 byl vytvořen model DMN pomocí
nástroje KIE Sandbox, na kterém byla provedena simulace na reálných vstupech.
Tento model byl doplněn konverzačním a choreografickým diagramem,
vytvořenými v nástroji Enterprise Architect.
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3 DMN

DMN je dle [1] standard oficiálně publikovaný skupinou OMG (Object Management
Group) v září 2015. Dle [2] je OMG neziskové mezinárodní konsorcium, jehož členy
je více než 230 organizací z 27 zemí. Vzniklo v roce 1989. K členům OMG patří
prodejci, koncoví uživatelé, akademické instituce a vládní agentury. Cílem OMG je
generovat technologické standardy, kterých bylo vytvořeno už přes 250. Standardy
vznikají diskusí nad osvědčenými způsoby. Při ní má každá organizace bez ohledu
na velikost jeden hlas. Standardy OMG jsou implementovány v oblasti zemědělství,
autonomních vozidel, avioniky (vybavení letadel elektronikou), obchodu,
energetiky, financí, zdravotnictví, vojenství, maloobchodu, telekomunikace,
dopravy a vesmíru.

3.1 Vztah k BPMN

Oficiální dokumentace DMN [3] uvádí, že účelem tohoto standardu je poskytnout
model, který dokáže podrobně znázornit rozhodování v procesech. Procesy mohou
být namodelovány v procesním diagramu BPMN a DMN může tento diagram dále
rozvíjet, ale nemusí, může se použít i samostatně. DMN znázorňuje rozhodování
natolik detailně, že je pak možné provést validaci i automatizaci rozhodování. Model
zahrnuje dvě úrovně: úroveň požadavků rozhodování a úroveň rozhodovací logiky.
Vztah BPMN k DMN, strukturu DMN a příklady obou diagramů ukazuje obrázek 1.
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Obrázek 1 DMN ve vztahu k BPMN a úrovně DMN [3]

BPMN (Business Process Model and Notation) bylo dle [4] vyvinuto institutem BPMI
(Business Process Management Institute) v roce 2004. Tento institut se později
sloučil s OMG a od roku 2006 je BPMN standardem OMG a dále se rozvíjí. Nejnovější
specifikace 2.0.2 je z roku 2014.

3.2 Úroveň požadavků rozhodování

Základní jednotkou rozhodovacího modelu je dle [3] rozhodnutí. Tím je proces
určení výstupu z určitého počtu vstupů pomocí vnitřní logiky. Často je vstup
i výstupem jiného rozhodnutí. Pokud to tak není, nazývá se tento element „vstupní
data" (input data) a značíme ho oválem. Rozhodovací logika může být obsažena
v elementu „rozhodnutí" (decision) nebo v elementu „business knowledge model".
Rozhodnutí znázorňujeme obdélníkem a bussiness kowledge model obdélníkem se
dvěma oříznutými rohy. Pravidla pro používání těchto elementů nejsou striktně
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dána a jejich aplikování záleží na zvoleném stylu a metodologii autora modelu. Oba
druhy elementů na sebe můžeme tedy libovolně větvit nebo také bussiness
kowledge modely vynechat. Vnitřní logiku bussiness kowledge modelu lze
znovupoužít vícero rozhodnutími. Dále lze do modelu přidat i element „knowledge
source", odkazující na osoby, které rozhodovací logiku vymyslely nebo ji vykonávají,
či na dokumenty, z nichž je logika odvozena. Značíme ho obdélníkem, jehož spodní
strana je vlnitá. Existuje i znovupoužitelný element „rozhodovací služba" (decision

[…]

Při práci v nástroji KIE Sandbox občas působily problém aktualizace, kvůli kterým
některé funkce prostředí přestaly fungovat, jak by měly, například zobrazování
textových polí pro strukturované datové typy ve formuláři vstupů. Po další
aktualizaci ale zadávání dat strukturovaných datových typů do formuláře pro
vstupy opět začalo fungovat a navíc, jak je v práci uvedeno, zobrazuje prostředí po
aktualizaci rozšířených služeb na verzi 0.30.0 strukturovaná data i na výstupu.
Model je zpracován na základní úrovni detailu a šlo by ho dále zpřesňovat až do
míry, která se podobá skutečnému systému pro tvorbu strategií. Pro reálné použití
by se tedy hodil detailnější model, nicméně tento dokáže určité rozhodovací
pochody také urychlit a usnadnit. Podobný systém DMN by bylo možné vytvořit také
pro tréninky a kvalifikaci. Algoritmy, které byly v modelu vytvořeny, by mohly být
využitelné také například v závodních počítačových hrách.
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13 Přílohy

Diagram DMN
Rozhodnutí „Pit when safety car deployed"
Rozhodnutí „How much places will we drop?"
Rozhodnutí „Is current lap near planned pit stop?"
Rozhodnutí „Planned pit stops"
Rozhodnutí ..Unexpected situation happened"
Bussiness knowledge model „choose prefered strategy"
Bussiness knowledge model „get actual strategy"
Bussiness knowledge model „make new strategy" - 1. část

10) Bussiness knowledge model „make new strategy" - 2. část
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Príloha č. 1

A
Current lap percentage

{percent)
Is current lap near planned pit stop?

(boolean)
TyreAge

ft*
How much places will we drop?

(number)
QvertakingDifficLilty

(string)
Pit when safety car deployed?

(suing)
annotation-1

1 - t r u e - - - "yes" Kolo, Jedy v y j e l 52 ;e fcllzicc plángv

2 - f a l s e <- 5 - "no" Fneu j e j e s t e nové.
jezdec i y l v nedávná před SZ

3
f a l s e > 5 0 • yea• JezSec ma. .opotřebované,pneu a

dostatečný nasitoí na výšenu

4
<= 90 f a l s e > S <- 3 "easy" "yes" Jezdec nemá dostatečný násfcolc, a l e

l e h c e ge předjíždí a
n e i s p i s p o z i c i vybonuje zpet

<- 90 f a l s e > 5 > 3 "easy" " n c n Jezriec iiy z t r a t i l v i c než 3 p o z i c e ,
r a d a i ntzaapavovac, i ledyz se
l e h c e p f e d i i z d i

6

A
II O
f a : -= = > 5 > 0 "hard" Jezdec 3 i á opo^íe^ované p?eu __ ,

i r . ^ i i ^ - i z e rr.y r. ̂ f :•:-:, :. 1 ~ _ e Í ezí^
pr e d i i z d e t - a t a t zt:3t;ane na draze

7
.. : : f a l s e > 5 > 0 "no" 3-de v -

i--de p : i Í :

>u
03

X o

= H o w m u c h places wil l w e d rop?
(days and time duration)

1 GapsToCars Beh ind
(dateTimeDurbst)

3ap3loCar33ehind

2
P i tS topDu rat ion

(days and time duration)
P i t St o p e r a t i o n

3
coun te r

(numberUst)
f o r element i r . Sip3lcCars3eSir.d r e t u r n i f element - P i t S t c p l u r a t i c - < d u r a t i o n ("PTC'S") then 1 e l f * :

4 places
(number)

sum(counter)

<result>
p l a c e s

03
X o

# Is current lap near planned pit stop?
(boolean)

1
PlannedPitStops

(lapUst)

Planned p i t stops

2
CurrentLap

(lap)

" . v , i i t : . T _ r :

3
booleanList
(booleanList)

f o r element i n PlannedPitStops r e t u r n
i f (Currer.tlap - 5) <= element ana |CurrentLap - S I >= element then
true e l 3 e f a l s e

<result>
i f l i s t c o n t a i n s ( b o o l e a n L i s t , true) then t r u e el3e f a l s e

# Planned pit stops
(pitStopList)

1 ActualStrategy
(Strategy)

Actual strategy

2 pitsList
(lapUst)

for c^tStop i n ActualStrategy.PitStopsList return (pitStop.fromLap + pitStcp.toLap) 72 + 0 .5

<resuk>
p i t s L i s t

>u
03

X o

# U n e x p e c t e d s i tuat ion h a p p e n e d
(boolean)

1 Dr i ve rCrashed
(boolean)

: i : v a r is-e: .

2 D n v e r C h a n g e d W e t s F o r D r i e s
(boolean)

: : : v » ; = . - je ;;\et = r - : 2 r i e 3

3 SafetyCa rDep loyed
(boolean)

SafetyCaxdeployed

<result>
i f DriverCrashed = true cr EriverChangedWetsForEries = true cr SafetyCarEeplayed = true the- true else false
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get ac tua l s t ra tegy
(Strategy)

( U n e x p e c t e d s i t ua t i on h a p p e n e d , Cond i t i onsToChangeS t ra tegy , N e w strategy, P re fe red s t ra teg ies)

1
OtherPreferedStrategies = = * r r e r e r e i 1

1 (strategytist)

2 ActualStrategyO []
(strategytist)

3

ActualStrategyList
(strategybst)

for strategy i n OtherPreferedStrategies return
i f ConaitionsreChftngeStrategy'stratesy. rcr.d^ticril '-nier" . f u l f i l l e d = true ther.
apper.d (ActualStrategy 2-, srrategyi else Frefereo, s t r a t e g i e s ; ! ;

4 ActualStrategy r o r u a l S t r a t e g y l i s t ; i ;
(Strategy)

<result>
i f 1Cr.exce : : e a s i t u a t i o n r.aoper.ed = f a l s e i tr.er. .-.otualStratecry else
N'ew strategy
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