POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Lukáš Janouch**

Název práce: **Analýza strategií Formule 1: DMN modelovací přístup**

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Analýza strategií rozhodování pro formule 1 a jejich namodelování prostřednictvím DMN.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 0%. Práce je originální.

Dílicí připomínky a náměty:

Drobné formální a pravopisné nedostatky.

Jednotlivé odstavce textu je vhodné výrazněji oddělovat (mezerou, odsazením prvního řádku). Čitelnosti textu nepomáhá ani nekonzistentní (ne)zvýrazňování názvů sw komponent italikou.

„Nejoptimálnější strategie“ je redundantní vyjádření a další úvahy o řazení plánů podle optimálnosti nedávají logický smysl (s. 22).

Práce neobsahuje přílohy – vytvořený model .dmn, a nebylo tak možné s tímto modelem blíže pracovat a ověřit jeho funkčnost a použitelnost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je zajímavé a aktuální – **pronikání informačních technologií do extrémních oblastí, jako je například motorsport, umožňuje ověřit v silně kompetitivních podmínkách novinky, které následně mohou najít uplatnění v komerčních produktech.** Rozhodovací modely, otestované v podmínkách **závodů F1**, tak mohou **následně pomáhat například při řízení logistických řetězců nebo dopravních systémů smart měst.**

Nástroje a diagramy, využití v praktické části jsou vhodně popsány v části teoretické. Struktura práce je **přehledná, i díky poměrné stručnosti textu.**

V teoretické **části práce autor stručně představuje pojmy z modelování, DMN a souvislosti s BPMN. Následuje stručné uvedení čtyř nejznámějších nástrojů pro vytváření a práci s DMN modely a jsou popsány i tři vzorové rozhodovací DMN modely.**

V praktické **části jsou následně analyzovány scénáře zvolené domény – strategie jezdců a týmů v podmínkách závodů F1. Ze zjištěných informací jsou zkonstruovány dílčí komponenty, diagramy a výsledný DMN model. Z popisu dosažených výsledků lze soudit, že stanovených výsledků bylo dosaženo. Jak již bylo konstatováno v Dílčích připomínkách, pro praktické ověření a experimentování s vytvořeným modelem nebyl k dispozici zdrojový soubor.**

Práci hodnotím **celkově jako poměrně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a s ohledem na dílčí připomínky navrhuji hodnocení stupněm C.**

Otázky k obhajobě:

Byla tvorba **modelu, případně jeho výstupní doporučení diskutováno s odborníkem z oblasti motorsportu (F1)?**

Existuje knihovna **DMN modelů pro usnadnění jejich znovupoužitelnosti?**

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne **3. září 2023**

podpis